

**DETERMINAZIONE N. 277 DEL 21-05-2020**

**LAVORI PUBBLICI**

Responsabile del Settore: Alessandro Mazzero

Responsabile del Procedimento: Alessandro Mazzero

Codice identificativo gara (CIG): 829845340D

**OGGETTO: Lavori di realizzazione del viale ciclopedonale lungo la S.S. n.13 in centro abitato della località di Frescada primo stralcio determina a contrarre - CIG 829845340D.-**

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE**

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

- nr. 90 del 17/12/2019 di Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022, compreso il documento unico di programmazione 2020-2024, corredato da tutti i documenti obbligatori per legge, compreso il programma triennale delle OO.PP. anni 2019-2021 e l'elenco annuale anno 2020 nel quale sono inclusi i lavori di realizzazione del viale ciclopedonale lungo la S.S. n.13 in centro abitato della località di Frescada – primo stralcio - Comune di Preganziol, per un importo totale di € 313.000,00;
- nr. 277 del 30/12/2019 della Giunta Comunale con la quale vengono affidate ai Responsabili di Area le dotazioni finanziarie;
- nr. 80 del 20/12/2017 di Consiglio Comunale, relativa all'approvazione del Regolamento di contabilità;

PREMESSO che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 14.10.2010 è stato approvato il Progetto preliminare per la "Realizzazione della pista ciclo pedonale lungo la ss.13 nel centro abitato della località di Frescada redatto dal geom. Giuseppe Pavan, professionista individuato all'interno del Consorzio Servizi Tecnici "Basso Piave" affidatario del servizio, per un importo complessivo di € 850.000, di cui € 675.197,42 per lavori e € 10.000,00 per oneri della sicurezza, nonché € 164.802,58 quali spese a disposizione dell'Amministrazione;
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 06.03.2014 è stato approvato il progetto definitivo dell'opera "realizzazione del Viale ciclopedonale lungo la S.S. n.13 in centro abitato della località di Frescada" redatto dall'ing. Antonio Martini dello Studio Martini Ingegneria s.r.l. di Mogliano Veneto, per l'importo complessivo di € 1.170.000,00 di cui € 770.000,00 per lavori a base d'asta e € 400.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che con il medesimo atto è stata dichiarata la pubblica utilità dell'opera a seguito del vincolo preordinato all'esproprio sorto con l'approvazione del P.R.G. con D.G.R.V. n. 5357 del 22.10.1985 e successive varianti, confermato dal Nuovo Piano degli Interventi approvato con D.C.C. n.50 del 18.12.2013;
- che il suddetto progetto prevede la realizzazione dell'opera in tre stralci funzionali come di seguito riportati:
  - Primo stralcio riguardante la realizzazione del tratto di pista ciclopedonale lungo il lato ad est della S.S. n. 13 da Via Luigi Bianchin a Via Mario Bertuol e il tratto di pista previsto dal km 18+820 al km 18+870 lungo il lato ovest della S.S. n. 13 per un importo di € 514.000,00 di cui € 343.000,00 per lavori a base d'asta e € 171.000,00 quali somme a disposizione dell'Amministrazione;
  - Secondo stralcio riguardante la realizzazione del tratto di pista ciclopedonale lungo il lato ad est della S.S. n. 13 da Via Mario Bertuol a Via Querino Basso per un importo di € 322.000,00 di cui € 208.000,00 per lavori a base d'asta e € 114.000,00 quali somme a disposizione dell'Amministrazione;

- Terzo stralcio riguardante la realizzazione del tratto di pista ciclopedonale lungo il lato ad est della S.S. n. 13 da Via Querino Basso a confine con il Comune di Casier per un importo di € 334.000,00 di cui € 219.000,00 per lavori a base d'asta e € 115.000,00 quali somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 260 del 10/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo "Lavori di realizzazione del viale ciclopedonale lungo la S.S. n.13 in centro abitato della località di Frescada – primo stralcio - Comune di Preganziol (TV)", redatto dall'ing. Antonio Martini dello Studio Martini Ingegneria s.r.l. di Mogliano Veneto, che prevede una spesa complessiva di € 440.000,00, di cui € 313.000,00 per i lavori (comprensivi di € 10.473,85 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 127.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione come riportato nel seguente quadro economico:

<b>ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI</b>	<b>Importo €</b>	<b>Importo €</b>	<b>Importo €</b>
A1. Lavori a base d'asta	302.526,15		
A2 Oneri sicurezza	10.473,85		
<b>TOTALE OPERE IN APPALTO (A1 + A2)</b>		313.000,00	<b>313.000,00</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B1. Lavori in economia esclusi dall'appalto	3.000,00	3.000,00	
B2 Spostamenti, allacciamenti, oneri per servizi	5.000,00	5.000,00	
B3.1 Accantonamento art. 113 D.Lgs.n.50/2016	6.260,00		
B3.2 Accantonamenti e Imprevisti diversi	5.171,42		
Totale Accantonamento ed imprevisti		11.431,42	
B4.Acquisizioni aree e immobili	13.000,00	13.000,00	
B5. Spese generali e tecniche (Supporti RUP, progettazione e direzione lavori, coord. Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, C.R.E. (compreso C.N.P.A.I.A.)	50.000,00	50.000,00	
B6. Analisi terreni, accertamenti e collaudi	416,87	416,87	
Totale Spese tecniche e collaudi			
B7.1 IVA 10% sui lavori A	31.300,00		
B7.2. IVA 22% su (B1+B2+B5+B6)	12.851,71		
Totale IVA		44.151,71	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			<b>127.000,00</b>
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>	<b>440.000,00</b>	<b>440.000,00</b>	<b>440.000,00</b>

- in data 05/12/2019 il RUP ha redatto il verbale di validazione del progetto prot. n. 36377 del 14/11/2019, ai sensi dell'art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO atto che il Responsabile del Procedimento ha acquisito, ai sensi dell'art. 4 co. 1 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018 n. 49, dal Direttore dei Lavori in data 21/05/2020 l'attestazione sullo stato dei luoghi in merito:

- alla accessibilità delle aree interessate dai lavori secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati progettuali;
- all'assenza di impedimenti alla realizzabilità del progetto, sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima della approvazione del progetto medesimo;

RITENUTO necessario, al fine di individuare la ditta esecutrice dei lavori, dare avvio alle procedure di scelta del contraente come previsto dall'art. 32 del D.Lgs. 50/2016;

DATO atto inoltre che l'importo complessivo del progetto pari a € 440.000,00 trova copertura finanziaria al cap. 15925/3, 15925/5, 15925/10 e 11302/16 ad oggetto "Costruzione pista ciclabile Terraglio" del bilancio 2020-2022;

RITENUTO, pertanto, di affidare i lavori di cui trattasi - dell'importo a base di gara di Euro 313.000,00 di cui Euro 10.473,85 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta - a mezzo procedura negoziata ai sensi

dell'art. 36, comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione dell'esclusione automatica di cui all'art. 97, commi 2 o 2-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di almeno venti operatori economici individuati tramite manifestazione di interesse effettuata mediante avviso pubblicato in data 11/12/2019 tra operatori economici in possesso dei requisiti speciali richiesti per l'esecuzione di lavori pubblici ai sensi dell'art. 84 del D.Lgs. n. 50/2016 e scelti con pubblico sorteggio in data 28/02/2020 (pubblicato il 03/03/2020, n. 340) come risulta dal verbale di selezione pubblica in pari data;

VISTO che, in data 28/03/2018, è stata stipulata tra il Comune di Preganziol e la Provincia di Treviso apposita convenzione con la quale il Comune ha aderito alla Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia di Treviso con deliberazione consiliare n. 22/69311/2013 de 17/06/2013 e deliberazione della Giunta Provinciale n. 186/45792/2014 del 05/05/2014, ai fini della gestione unitaria a livello provinciale delle funzioni di Centrale Unica di Committenza;

VISTO l'art. 192 del T.U. 18.8.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di apposita preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità e le ragioni che ne sono alla base;

ATTESTO che, una volta approvata la determinazione a contrarre del RUP spetterà alla Provincia di Treviso – SUA la trasmissione delle lettere di invito mediante la piattaforma telematica Sintel di ARIA SPA;

DATO atto che:

- con l'intervento in oggetto si intende provvedere ai lavori di realizzazione del viale ciclopedonale lungo la S.S. n.13 in centro abitato della località di Frescada – primo stralcio
- che la direzione dei lavori sopraccitati è stata affidata all'ing. Antonio Martini – Studio Martini Ingegneria S.R.L.
- il contratto verrà stipulato con **atto pubblico amministrativo** in modalità elettronica;
- il C.U.P. acquisito per l'opera è il seguente: **D81B18000130004**;
- il CIG risulta il seguente: **829845340D**

RICHIAMATA la deliberazione ANAC n. 1174 del 19.12.2018 ed accertato che è dovuto il versamento di € 225,00 a favore dell'ANAC;

RICHIAMATA, altresì, la nota prot.n. 15188 del 12/03/2019 inviata dall'Amministrazione Provinciale di Treviso a questo Comune avente ad oggetto l'art. 113 co.5 del D. Lgs. 50/2016 – incentivi per le funzioni tecniche, nella quale l'Amministrazione Provinciale, a partire dal 1 gennaio 2019, chiede, per tutte le gare, il riconoscimento del 25% dell'incentivo previsto dal comma 2 del precitato articolo e che il RUP inserisca nel gruppo di lavoro la dicitura “collaboratori SUA” e preveda nel quadro economico l'importo corrispondente alla sopraccitata percentuale;

RITENUTO, quindi, di riconoscere l'incentivo di cui all'art. 113 co. 5 del D. Lgs. 50/2016 nella misura del 25%;

RITENUTO, infine, di modificare il quadro economico dell'opera come segue:

<b>QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA</b>			
	<b>Descrizione</b>	<b>importo euro</b>	<b>importo euro</b>
<b>A</b>	<b>A - LAVORI A BASE D'ASTA</b>		
A.1	Lavori a base d'asta	302.526,15	
	<b>Importo Lavori</b>		<b>302.526,15 €</b>
A.2	Oneri di Sicurezza	10.473,85	
	<b>Totale lavori a base d'asta (A)</b>		<b>313.000,00 €</b>
<b>B</b>	<b>B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
B.1	Lavori in economia esclusi dall'appalto	3.000,00 €	
B.2	Spostamenti, allacciamenti, oneri per servizi	5.000,00 €	
B.3.1	Accantonamento art. 113 comma 2 D.Lgs.n.50/2016, 2% somma A pari al 75%	4.695,00 €	
	Incentivo da destinare alla SUA ai sensi art. 113 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 25% delle somme previste dall'art. 113 comma 2	1.565,00 €	

B.3.2	Accantonamenti e Imprevisti diversi	4.424,17 €	
B.4	Acquisizioni aree e immobili	13.000,00 €	
B.5	Analisi terreni, accertamenti e collaudi (€ 335,00 + 2% e IVA 22% )	416,87 €	
B.6	Spese generali e tecniche (Supporti RUP, progettazione e direzione lavori, coord. Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, C.R.E. (escluso C.N.P.A.I.A.)	48.738,15 €	
B.7.1	Contributo integrativo 4% su spese tecniche (B.6)	1.949,53 €	
B.7.2	IVA 22% sulle spese tecniche (B.1+B.2+B.6) + Contr.Int. (B.7.1)	12.911,29 €	
B.7.3	IVA 10% su lavori (somma A)	31.300,00 €	
	<b>Totale somme a disposizione (B)</b>		<b>127.000,00 €</b>
	<b>Totale somme di progetto A+B</b>	<b>440.000,00 €</b>	<b>440.000,00 €</b>

RICHIAMATI i documenti programmatici dell'Ente di seguito elencati:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: "Presentazione delle linee programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 17.12.2019 ad oggetto: "Approvazione aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2020";
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 17.12.2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 30.12.2019 di approvazione, relativamente al triennio 2020-2022, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell'assegnazione delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30.01.2020 con la quale, in coerenza con il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli Obiettivi e Piano della Performance 2020-2022;
- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (cosiddetto «sbloccacantieri»);

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n° 207 e successive modifiche ed integrazioni nelle parti non abrogate dal suddetto D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che l'impegno di spesa si rende necessario in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 - Funzioni e compiti della dirigenza;

VISTO il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Settore/Servizio n. 9 del 19.05.2020,

#### **DETERMINA**

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare il verbale di selezione delle ditte da invitare alla procedura negoziata ex art. 36 c.2 lett. c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dei "LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL VIALE CICLOPEDONALE LUNGO LA S.S. N.13 IN CENTRO ABITATO DELLA LOCALITA' DI FRESCADA – PRIMO STRALCIO - COMUNE DI PREGANZIOL", redatto in data 28.02.2020, con il quale sono state sorteggiate n. 20 imprese sulle 176 ammesse, che si conserva agli atti di questo ufficio, ed inviato alla SUA di Treviso, che, al fine di garantire la par-condicio tra le ditte stesse, viene mantenuto riservato sino alla data di aperture delle buste elettroniche contenenti le offerte;
3. di procedere all'affidamento dei lavori di cui trattasi - dell'importo a base di gara di **Euro 313.000,00** di cui **Euro 10.473,85** per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta – mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dall'art. 1

comma 20, lett. h) della legge n. 55/2019, con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, mediante offerta a prezzi unitari ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con ricorso all'esclusione automatica di cui all'art. 97, commi 2 o 2-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di venti operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tra operatori economici in possesso dei requisiti speciali richiesti per l'esecuzione di lavori pubblici, relativamente alle categorie dei lavori suindicati, ai sensi dell'art. 84 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

4. di invitare alla procedura negoziata i venti operatori economici individuati tramite sorteggio pubblico tra le imprese che hanno prodotto manifestazione di interesse a partecipare alla procedura in oggetto, effettuata mediante avviso pubblicato in data 11/12/2019 e scelti con pubblico sorteggio in data 28/02/2020 (pubblicato il 03/03/2020, n. 340);
5. di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato mediante **atto pubblico amministrativo** ed in modalità elettronica;
6. di dichiarare che la gara in oggetto sarà ritenuta valida ed efficace anche nel caso di presentazione di una sola offerta valida;
7. delegare la Provincia di Treviso quale Stazione Unica Appaltante, sulla base della convenzione in premessa citata e delle attribuzioni reciproche ivi contenute, a procedere a tutte le attività inerenti la procedura di gara, con attribuzione alla medesima SUA delle credenziali di accesso per le predette finalità;
8. di approvare il quadro economico della spesa come di seguito descritto:

<b>QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA</b>			
	<b>Descrizione</b>	<b>importo euro</b>	<b>importo euro</b>
<b>A</b>	<b>A - LAVORI A BASE D'ASTA</b>		
A.1	Lavori a base d'asta	302.526,15	
	<b>Importo Lavori</b>		<b>302.526,15 €</b>
A.2	Oneri di Sicurezza	10.473,85	
	<b>Totale lavori a base d'asta (A)</b>		<b>313.000,00 €</b>
<b>B</b>	<b>B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
B.1	Lavori in economia esclusi dall'appalto	3.000,00 €	
B.2	Spostamenti, allacciamenti, oneri per servizi	5.000,00 €	
B.3.1	Accantonamento art. 113 comma 2 D.Lgs.n.50/2016, 2% somma A pari al 75%	4.695,00 €	
	Incentivo da destinare alla SUA ai sensi art. 113 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 25% delle somme previste dall'art. 113 comma 2	1.565,00 €	
B.3.2	Accantonamenti e Imprevisti diversi	4.424,17 €	
B.4	Acquisizioni aree e immobili	13.000,00 €	
B.5	Analisi terreni, accertamenti e collaudi (€ 335,00 + 2% e IVA 22% )	416,87 €	
B.6	Spese generali e tecniche (Supporti RUP, progettazione e direzione lavori, coord. Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, C.R.E. (escluso C.N.P.A.I.A.)	48.738,15 €	
B.7.1	Contributo integrativo 4% su spese tecniche (B.6)	1.949,53 €	
B.7.2	IVA 22% sulle spese tecniche (B.1+B.2+B.6) + Contr.Int. (B.7.1)	12.911,29 €	
B.7.3	IVA 10% su lavori (somma A)	31.300,00 €	
	<b>Totale somme a disposizione (B)</b>		<b>127.000,00 €</b>
	<b>Totale somme di progetto A+B</b>	<b>440.000,00 €</b>	<b>440.000,00 €</b>

9. di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 440.000,00 trova copertura finanziaria al cap. 15925/3, 15925/5, 15925/10 e 11302/16 ad oggetto "Costruzione pista ciclabile Terraglio" del bilancio 2020-2022;
10. di dare atto che il pagamento della contribuzione a favore dell'Autorità per La Vigilanza sui Lavori Pubblici per un importo di € 225,00= in ottemperanza a quanto previsto dalla deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici con delibera A.N.A.C. n. 1300 del 20.12.2017 in attuazione dell'art 1, commi 65 e 67 della legge 23/12/2005, n. 266, attualmente in vigore, e trova idonea copertura finanziaria attingendo dalla voce B) delle somme a disposizione dell'Amministrazione, nel quadro economico dell'opera principale e verrà versato dal Comune di Preganziol - S.A. ;
11. di impegnare e liquidare la somma di € 225,00.=, quale contributo a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, previsto dall'articolo 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, imputandola al seguente capitolo n. 15925/3 (10.05-2.02.01.09.000) del Bilancio dell'esercizio finanziario 2020;
12. di effettuare il versamento della somma di Euro 225,00 a titolo di contributo ANAC a mezzo bollettino di pagamento mediante avviso (MAV) reso disponibile dall'Autorità nel sistema informativo di monitoraggio gare (SIMOG) con cadenza quadrimestrale;
13. di dare atto che:
  - il C.U.P. acquisito per l'opera è il seguente: **D81B18000130004**;
  - il CIG risulta il seguente: **829845340D**
14. di dare atto che, poichè le operazioni di gara saranno svolte dalla Stazione Unica Appaltante tramite portale telematico Sintel, la quota parte del 25% dell'incentivo previsto dal comma 2 dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ai collaboratori SUA, verrà erogata a favore della Provincia di Treviso, su specifica richiesta della SUA stessa, entro 60 giorni naturali e consecutivi dall'aggiudicazione definitiva della procedura;
15. di stabilire che con successiva determinazione verrà impegnata e liquidata, a favore della Provincia di Treviso stazione unica appaltante – area lavori incarichi professionali – la somma di Euro 1.565,00 relativa alla quota di incentivo di cui all'art. 113 co. 5 del D. Lgs. 50/2016 previa richiesta da parte della stessa;
16. di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole da parte Responsabile del Settore IV ai sensi dell'art. 147bis D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e art. 12 del Regolamento del sistema integrato dei controlli interni.

#### **Il Responsabile del Settore**

*Alessandro Mazzero*

*firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.*

Preganziol, il 21-05-2020